— 1 —

四 川 省 教 育 厅

四川省教育厅关于组织开展

第三届四川省青年教师“庆祝建党 100 周年我

把青春献给党”风采大赛的通知

各市（州）教育行政部门、各高等学校：

为庆祝中国共产党成立 100 周年及全国第 37 个教师节，全

面落实立德树人根本任务，构建大中小幼思政一体化格局，展示

我省青年教师在“为党育人，为国育才”新征程中的新担当、新作

为、新风采，让尊师重教、尊师敬教氛围更浓厚，让人民教师“更

荣耀”,教育厅决定举办第三届四川省青年教师“庆祝建党 100 周

年我把青春献给党”风采大赛活动，现将有关事项通知如下。

一、活动主题

大赛以“庆祝建党 100 周年我把青春献给党”为主题，展现我

省青年教师扬师德正师风，积极投身教育教学改革、推进“五育

并举”“三全育人”的精神风貌。

二、组织单位

主办单位：四川省教育厅

 — 2 —

承办单位：四川教育电视台

协办单位：各市(州)教育行政部门、各高等学校

三、参赛对象

全省幼儿园、中小学和高校 45 岁以下在岗青年教师及高校

辅导员。

四、大赛组别

学前教育组、小学组、中学组、高校教师及辅导员组。

五、比赛内容

（一）中学组，高校教师、辅导员组参赛教师围绕建党 100

周年，“为党育人,为国育才”“我把青春献给党”为主题演讲；学前

教育组和小学组结合工作实际发表教育教学感言或讲述教育故

事。

（二）参赛教师教育教学专业能力（技能）展示。

（三）个人才艺展示，形式内容不限。

六、赛事安排

自 2021 年 5 月至 9 月，分为初赛、大众评选、复赛、决赛、

颁奖典礼及优秀节目展演五个阶段。

（一）报名及初赛（ 5 月 25 日-7 月 15 日）

1.中小学、学前教育组。由各县(区、市)教育行政部门组织

报名,参赛教师人数不超过幼儿园、中小学教师总数的 2‰。6 月

12 日前，各市（州）教育行政部门可自行组织初选决定参赛人

 — 3 —

选，并统一将本地参赛教师名单（附件 1）发送至组委会邮箱

1836412875@qq.com；7 月 20 日前，各市（州）教育行政部门

将参赛者视频资料统一寄送至活动组委会。

2.高校教师、辅导员组。每所高校参赛报名青年教师（含辅

导员）人数不超过 3 名。6 月 12 日前，以学校为单位统一将参

赛教师名单（附件 2 ）发送至组委会邮箱 1836412875@qq.com；

7 月 20 日前，将参赛视频资料考入 U 盘寄送至组委会参加初赛。

视频资料自行留底，组委会不再返还。组委会将按教育厅的

相关要求组织专家评委初选出 300 名优秀选手进入大众评选和

复赛环节，其中学前教育组 80 名，小学组 80 名，中学组 80 名，

高校教师、辅导员组 60 名。

（二）大众评选（8 月 5 日-8 月 22 日）。组委会将初选出 300

名教师的作品上传至微信小程序“万立方”进行大众投票评选，各

组别投票总数前 3 名的参赛教师将获得最佳人气奖并直接参加

决赛。

（三）复赛（8 月 5 日-8 月 22 日）。经组委会初选出的学前

教育组、小学组、中学教师组共计 240 名教师，由活动组委会组

mailto:?????????췑1836412875@qq.com
mailto:?????????췑1836412875@qq.com
mailto:?????????췑1836412875@qq.com

 — 4 —

织现场区域复赛，将评选出学前教育和中小学各组别前 27 名、

高校组前 20 名进入决赛。

复赛阶段活动组委会将邀请省内中小学（幼儿园）、高校具

有高级专业技术职称的名师、名校（园）长，省、市学科带头人，

高等艺术院校的专业教师现场评审。

（四）决赛（8 月 24 日-8 月 31 日）。8 月 24 日-27 日，中

小学组教师在成都报到并进行彩排和决赛；8 月 29 日-31 日，学

前教育、高校组在成都报到并进行彩排和决赛。决赛现场，由教

育厅安排教育专家、高等院校的专业教师、教授、名辅导员、高

级教师、四川省、成都市学科带头人、名师、名校长、名园长、

第一、二届教师风采大赛一等奖获得者依据评分标准现场评审打

分。

（五）颁奖典礼及优秀节目展演。9 月 6 日，颁奖典礼彩排；

9 月 7 日，举行颁奖典礼及优秀节目展演。大赛将由主办单位颁

发各阶段的获奖证书。颁奖典礼通过四川教育发布、川教观察直

播，优秀节目在四川广播电视台科教频道黄金时段播出。

七、活动组委会

教育厅成立活动组委会，负责组织协调工作。

组委会地址：成都市西航港黄荆路 9 号四川教育电视台

210。

联系人及联系方式：

 — 5 —

四川教育电视台：陈林，13980973067、028-85876939；吴

继 红 ； 13350885054 、 028-85876679 ； 张 敏 ， 15828528132

028-85876679；四川省教育厅人事教师工作处：唐晓辉，

028-86115370，18802800876。

附件：1.中小学及幼儿教师参赛报名表

2.高校教师、辅导员参赛报名表

3.大赛活动评分标准

4.大赛活动参赛指南

                            四川省教育厅

2021 年 5 月 19 日

 — 6 —

附件 1

第三届四川省青年教师“庆祝建党 100 周年 我把青春献

给党”风采大赛中小学及幼儿园教师参赛报名表

姓名  性别  民族

（照片）

出生年月  所在学校

政治面貌  学历/学位

职称/职级  教授学科

联系方式

本
人
签
名

以上所填情况完全属实。

签名：

                                       年     月     日

所
在
学
校
意
见

主管领导签字：                           学校盖章

                                          年     月     日

参赛教师名单由各市（州）教育行政部门汇总后，统一发送至组委会

邮箱 1836412875@qq.com 。并附上各市（州）教育行政部门、参赛教师

领队联系人及联系方式。

mailto:?????????췑1836412875@qq.com
mailto:?????????췑1836412875@qq.com

 — 7 —

附件 2

第三届四川省青年教师“庆祝建党 100 周年 我把青春献

给党”风采大赛高校教师、辅导员参赛报名表

姓名  性别  民族

（照片）
出生年月  学校/院系

政治面貌  学历/学位

职称/职级  教师/辅导员

联系方式

本
人
签
名

以上所填情况完全属实。

签名：

                                          年     月     日

所
在
院
系
意
见

主管领导签名：                                院系党委盖章

年     月     日

所
在
高
校
意
见

主管领导签名：                                学校党委盖章

年     月     日

参赛教师名单由各高校汇总后，统一发送至组委会邮箱

1836412875@qq.com 。并附上各高校参赛教师领队联系人及联系方式。

mailto:?????????췑1836412875@qq.com
mailto:?????????췑1836412875@qq.com

 — 8 —

附件 3

第三届四川省青年教师“庆祝建党 100 周年 我把青

春献给党”风采大赛评分标准

一、初赛评分标准

（一）自我介绍（10 分）（1 分钟）

1.着装整洁，大方得体；上下场致意，答谢。（4 分）

2.仪态端庄大方，举止自然，体现新时代青年教师朝气蓬勃

积极向上无私奉献的精神风貌；表达清晰、动作适度。（6 分）

（二）中学组，高校教师、辅导员组，结合庆祝建党 100 周

年，“为党育人，为国育才"“我把青春献给党”发表主题演讲;学前

教育、小学组教师发表教育教学感言或讲述教育故事（20 分）（3

分钟）

1.演讲，教育教学感言或讲述故事：主题鲜明，观点正确，

见解独到，践行师德师风建设，构建大中小幼思政一体化根本要

求、内容充实，语言生动，事迹真实，事例感人；观点新颖，构

思巧妙，结构严谨；词句优美，文风朴实，具有较强的思想性和

感染力。（7 分）

2.语言表达：普通话标准，吐字清晰，感染力强、声音洪亮

圆润；演讲流畅，表情自然，落落大方；语速、语调、语气能根

 — 9 —

据讲述人感情变化而张弛有度，演讲节奏处理得当，驾驭自如。

（6 分）

3.形象风度：着装得体，精神饱满，能较好的地运用手势、

表情来表达对讲稿内涵的理解。（3 分）

4.演讲效果：脱稿演讲，音视频与讲稿内容搭配协调、自然，

有感染力、吸引力、震撼力，能较好地与观众感情交融；上场致

意、下场答谢自然。（4 分）

（三）教育教学能力（技能）风采展示（40 分）（5 分钟）

1.学科特色突出，由浅入深，思路清晰，语速适当、教法新

颖、培养学生创新探索意识，感染力强。（20 分）

2.教具教案准备充分、课堂教育现代化、信息化程度高，课

件富有创意、具有鲜明的时代感。（10 分）

3.普通话标准流畅，板书整洁，层次分明，详略得当（10 分）

（四）才艺展示 （30 分）（4 分钟）

1.体现真善美、传递正能量。（7 分）

2.舞台节奏处理得当，才艺展示新颖独特。（15 分）

3.总体效果好，舞台应变能力强，艺术水平高。（8 分）

二、复赛、决赛评分标准

（一）主题演讲，教育教学感言或讲述教育故事（60 分）（5

分钟）

1.着装整洁，自我介绍大方得体,上下场致意答谢。（10 分）

 — 10 —

2.仪态端庄大方，举止自然，体现新时代青年教师朝气蓬勃

积极向上无私奉献的精神风貌；表达清晰、动作适度。（15 分）

3.主题鲜明、内容充实、贴近工作生活、事例感人。（15 分）

4.教育感言、教育故事分享 积极向上、见解独到、传递正

能量、体现新时代四有好教师的担当。（20 分）

（二）才艺展示（40 分）（5 分钟）

1.内容形式不限，体现真善美、传递正能量。（10 分）

2.舞台节奏处理得当，才艺展示新颖独特。（10 分）

3.总体效果好，舞台应变能力强，艺术水平高。（10 分）

4.契合庆祝建党 100 周年宣传主题、鼓励创新。（10 分）

 — 11 —

附件 4

第三届四川省青年教师“庆祝建党 100 周年 我把青

春献给党”风采大赛参赛指南

一、报名及初赛 （5 月-7 月）

1.参赛教师按照各自组别准确填写报名表。

2.录制参赛视频。

初赛视频内容及要求；电子照片一张、自我介绍 1 分钟内、

主题演讲，教育教学感言或讲述教育故事 3 分钟、教育教学能力

（技能）风采展示 5 分钟、个人才艺展示 4 分钟，五个部分。

视频录制要求：MP4 格式，参数：1920*1080

评选标准：自我介绍占 10%，主题演讲或教育教学故事分享

占 20%，教学风采展示占 40% ，才艺占 30%。

由活动组委会分组别评审出 300 名教师参加复赛。

二、复赛 （8 月 5 日-8 月 22 日）

比赛形式：

（一）第一轮：主题演讲，发表教育教学感言或讲述教育故

事。中学组、高校教师、辅导员组结合庆祝建党 100 周年，“为

党育人 ，为国育才”“我把青春献给党”发表主题演讲；学前教育

及小学组结合工作实际，发表教育教学感言或教育故事讲述，内

 — 12 —

容形式不限，可选择自己在师德师风建设、教育教学过程中经历

的某件事、某现象等进行自己独特的见解分析，支持个性化表述。

如需配合出演人员、相关道具、背景音效、VCR 等请自行

准备。时间控制在 5 分钟以内。

（二）第二轮：才艺展示。舞蹈、音乐、乐器演奏、诗歌朗

诵、武术表演、艺术体操、语言类表演、书法艺术等内容形式不

限。

服装、道具等请自行准备，接受协助演出嘉宾。时间控制在

5 分钟以内。

三、决赛暨颁奖典礼 （8 月 24 日-9 月 7 日）

决赛选拔活动，组委会根据各个组别的评审需求，邀请相关

领域的专家担任各组别的评委。比赛流程形式同复赛一致。

四、奖项设置

1.学前教育组、小学教师组、中学教师组各组别一等奖 5 名 、

二等奖 10 名、三等奖 15 名、优秀奖若干；

2.高校教师组一等奖 5 名、二等奖 8 名、三等奖 10 名、优

秀奖若干；

3.市（州）教育行政部门优秀组织奖 10 名。

五、其他

参赛教师、带队老师食宿、交通、差旅费回原单位报销。

	Content
	doc_mark